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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 
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NINH THUẬN 

 

Số:          /KH-LĐLĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
 

Ninh Thuận, ngày         tháng  11  năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy  

giai đoạn 2021 – 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 5549/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3248/QĐ-TLĐ ngày 24/9/2021 của Tổng Liên 

đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt Dự án tăng cường phòng, chống ma túy cho 

công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất giai đoạn 2021-2025; 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chương trình phòng, chống ma túy trong đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) 

giai đoạn 2021 – 2025 gồm các nội dung sau:    

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu chung    

Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, nhất là các công đoàn cơ sở ở các 

doanh nghiệp trong công tác phòng, chống ma tuý. Nâng cao trách nhiệm và hiệu 

quả công tác phối hợp giữa tổ chức Công đoàn và các ngành liên quan trong tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống ma túy; chủ 

động phòng ngừa, ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm để bảo vệ công nhân lao động, 

tạo môi trường lao động, sản xuất an toàn và lành mạnh, giúp cho doanh nghiệp 

phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể   

- 100% Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai công tác phòng, chống 

ma túy đến tận công đoàn cơ sở. Nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn và 

ĐV, NLĐ chủ động phòng ngừa ma túy ngay từ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp nâng cao nhận thức, cảnh báo về hiểm họa ma túy.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống ma túy với các hình thức và nội dung phù hợp tại các cấp công đoàn nhằm 

nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và ĐV, NLĐ về công tác phòng, chống 

ma túy.  

- Phấn đấu 90% đơn vị, doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp phối hợp với lực lượng công an xây dựng đơn vị, doanh nghiệp an toàn về 
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an ninh trật tự; qua đó giúp công nhân, người lao động chủ động tham gia phòng, 

chống ma túy.    

II. NHIỆM VỤ 

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng 

mục tiêu, yêu cầu nội dung Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 15/10/2019 của Tỉnh ủy 

về quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy; gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy với phòng, chống 

tội phạm, phòng, chống HIV/AIDS trong chương trình, kế hoạch ở đơn vị, địa 

phương.               

2. Tuyên truyền, quán triệt ĐV, NLĐ thực hiện nghiêm túc Luật phòng, 

chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật như Nghị định, 

Thông tư, các văn bản pháp luật khác có liên quan đến ma túy.    

3. Tập trung làm tốt công tác phòng ngừa tệ nạn ma tuý, xác định đây là 

nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, cảnh báo trong ĐV, NLĐ về ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ 

đoạn của tội phạm ma túy, để mỗi người lao động nâng cao nhận thức, khả năng tự 

phòng ngừa.    

4. Hưởng ứng phong trào “Công chức, viên chức, công nhân lao động tham 

gia phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác của tổ chức Công đoàn để xây dựng cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn, không có tệ nạn xã hội. Nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của mỗi ĐV, NLĐ trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, người thân 

thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.    

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy 

tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

- Hàng năm đưa vào chương trình công tác nội dung phòng, chống tội phạm, 

ma túy, tệ nạn xã hội để triển khai, chú trọng các khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp.  

- Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của các công đoàn cơ sở doanh 

nghiệp trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn công nhân lao động thuộc quyền 

quản lý vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh của công 

đoàn cơ sở doanh nghiệp và vận động người sử dụng lao động, người lao động 

tham gia hoạt động phòng, chống ma túy và thực hiện các phong trào phòng, chống 

ma túy.   
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- Triển khai các biện pháp phòng, chống ma túy; kết hợp với phòng, chống 

HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác.   

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa, giáo dục phòng, 

chống ma tuý trong ĐV, NLĐ  

- Đẩy mạnh và không ngừng đa dạng hóa các nội dung, hình thức phục vụ 

công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy. Tập trung vào phòng ngừa 

xã hội, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay tại cơ sở, nhóm đối tượng người lao 

động có nguy cơ cao. Phát huy tốt vai trò của các phương tiện truyền thông tại cơ 

sở, trên trang facebook, zalo của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tuyên truyền 

với nội dung, thông điệp dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Vận động ĐV, NLĐ tham  

gia các chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy, nhất là tại các địa bàn khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp, nơi tập trung đông công nhân lao động. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động ĐV, NLĐ thực hiện nghiêm túc Luật 

Phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho ĐV, NLĐ 

về tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, nguyên nhân, điều kiện 

phát sinh tội phạm ma tuý, tạo sức “đề kháng”, chủ động phòng tránh ma tuý thâm 

nhập vào đời sống người lao động, đặc biệt là nhận thức đúng về tính nguy hiểm 

và tác hại của các loại ma túy tổng hợp.  

- Luôn chủ động nắm chắc tình hình trong ĐV, NLĐ từ sớm, từ xa, từ cơ sở, 

nắm tình hình từ khi mới khởi nguồn các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự, về tệ 

nạn ma tuý tác động tới đời sống ĐV, NLĐ... để kịp thời có biện pháp bảo vệ 

người lao động. Vận động các doanh nghiệp tích cực tham gia các hoạt động 

phòng, chống ma tuý trong công nhân lao động.  

3. Phát động phong trào “Đoàn viên, người lao động tham gia phòng, 

chống tội phạm, ma tuý và tệ nạn xã hội” 

- Phát động phong trào “Đoàn viên, người lao động tham gia phòng, chống 

ma túy”, nêu cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh với tội phạm ma túy.  

- Hằng năm, nhân dịp Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày 

quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý (ngày 26/6) 

các cấp công đoàn tổ chức phát động và tuyên truyền về phòng, chống ma tuý 

trong ĐV, NLĐ bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của 

từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo điểm nhấn có sức lan tỏa trong ĐV, NLĐ 

và lôi cuốn đông đảo người lao động trực tiếp tham gia.     

- Gắn kết chặt chẽ phong trào “Đoàn viên, người lao động tham gia phòng, 

chống tội phạm, ma tuý và tệ nạn xã hội” với thực hiện các phong trào thi đua yêu 

nước trong ĐV, NLĐ và các hoạt động bảo vệ, chăm lo lợi ích đoàn viên, người 

lao động.         
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4. Xây dựng các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong phòng, chống ma tuý 

- Xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu 

quả của các cấp công đoàn và ĐV, NLĐ trong công tác phòng, chống tội phạm, ma 

tuý, tệ nạn xã hội phù hợp với từng địa bàn, địa phương và nhiệm vụ của mỗi cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp.    

- Tổ chức cho ĐV, NLĐ ký cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

“An toàn về an ninh, trật tự”, không có tội phạm, ma tuý và tệ nạn xã hội. Hàng 

năm, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao tạo sân chơi giúp ĐV, NLĐ tránh xa 

ma tuý và tệ nạn xã hội.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

Giao Ban CTCS có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh 

chỉ đạo các cấp công đoàn “Tăng cường phòng, chống ma túy trong đoàn viên, 

người lao động giai đoạn 2021 - 2025”; đồng thời kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện theo quy định.    

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công 

đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và điều kiện, tình hình thực tế tại địa 

phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống ma túy trong ĐV, NLĐ giai đoạn 2021- 2025. 

- Tổ chức lồng ghép việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma túy với 

các Chương trình, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn.    

- Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh, đồng 

thời gửi file word về địa chỉ: banctcsldldtinh@gmail.com  
 

 

Nơi nhận: 
- Tổng LĐLĐ Việt Nam; 

- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo); 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ các huyện, thành phố; 

- CĐ ngành; 

- Công đoàn các KCN; 

- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban CTCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Quý 
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